



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



تاریخ 17.02.2019

ولي الله ملكزی

لاسوهنه

يو پر بل برلاسی، غلبه، عجله، هوس، خان بنودنه، د مقابل لوري کم راوستل، خپله خبره ميره او د بل بابيزه گڼل او د نورو په چارو کې لاسوهنه، د انساني فطرت يوه داسی نا آشنا غريزه ده چې له آدمه تر دی دمه خمور په وینه کې خعلي راخعلي.

کله چې موږ د مداخلې نوم اخلو يا يی خبره کوو، نو نيغ په نيغه او په لاشعوري توگه مو په ذهن او زړه کې د شورويانو يرغل انځور کيږي. مازی درې ورځې وړاندې ددغه خونري تاراک دیرش کاله پوره شول، د گورباچوف په وینا هغه داسی ناسور دی چې زموږ او د دوی له ټپونو څخه اوس هم ویني ځاځي. همدا رنگه د شوروي اتحاد تر اړخه، زموږ ځینی ناخوانه، بی مروت او د اړه مار گاونډیان مو هم سترگو ته دريږي چې په موږ د باداری نڅرې کوي، د يوې مداخلې باب یی لا ختم نه وي چې د بلې څپرکي پیل کړي.

لاسوهنه که د کورنی د غرو، نژدی دوستانو او دفتری همکارانو تر منځه وي، که د ولسونو او هیوادونو په کچه، پایلې یی تل ترڅې، بدرنگي او ډیر خلی د کوشیر کیدو نه وي. زموږ په څیر په وروسته پاتي او کم تعلیمه ټولنو کې چې ډیرې خلک د لمر پیتاوي ته وزگار ناست او له شنو نساوارو یی خولي ډکې وي، نه یواځې د لارویانو په جامو، ویبستانو او څپلیو منفي تبصرې او ملنډې وهي، بلکې هغه ورته کمال او سربیتوب ښکاري.

لاسوهنه که په فردي ډول وي یا ټولنیزه توگه، په اصل کې هغه یوه عقلي ناروغي او کلتوري بدمرغي ده او په هر ځای کې شتون لري، خو زموږ په ټولنو کې یی ځالي او هگی اچولی دي. د اروا پوهانو له نظره، فکري انډوخر او په هر څه کې ځان غوپه کول هغه څوک ډیر کوي چې یا یی د تعلیم کچه ډیره ټیټه وي، په کوم محروم چاپیریال کې ستر شوی وي، پخپل ځان پاور او ویسا نلري، عقده مند وي او د نورو خوبني او ښیرازي زغملای نشي.

د نورو په چارو کې مداخله یواځې د هغوی د حقوقو تر پښو لاندې کول ندي، بلکې هغه برېنده سرغړونه او اخلاقي سپکاوی هم دی. لاسوهنه احساس او عزت النفس زخمی کوي، د ډیرو خوږو ملگرو او گاونډیانو ترمنځ واټن پیدا کوي او د مقابل لوري سره د درناوي غښتلي مزي پریکوي. دا چې هر انسان جلا طبیعت، ځانگړی غوښتنې او فطري غریزي لري، نو باید چې د عبادت او عقیدې په گډون، د هر چا د شخصي انتخاب، شعور او ذوق درناوی وشي. ځکه بی ځایه مشورې ورکول او په هرڅه کې ځان دخپل او شریک گڼل، سپین سترگي او د غرض نښه گڼل کيږي.

ډیره جالبه ده، کوم خلک چې د نورو په ورځني ژوند، چارو او پروگرامونو کې مداخله کوي، په حقیقت کې هغوی خپلې ستونزې او ناکامی د نورو په لگن کې ورغورځوي او یواځې خپل یراس باسي. لږې خبرې کول او په مجلس کې نورو ته ډیر غوږ نیول، پوهه او څیرکي ده، خو زموږ په ټولنه کې خبرلوڅ سړي یا میرمنې ته چې د هر چا له خولي خبره اخلي، د کمال او هنر بنده ویل کيږي.

رسول علیه السلام فرمایي " من حَسَنِ إِسْلَامِ الْمَرْءِ تَرَكَهُ مَا لَا يَعْثِبُهُ - یعنی د نیک مسلمان نښه او غوره کرکتر همدا دی چې د نورو په چارو کې له لاس وهنې پرهیز کوي او په هغه څه کې ځان نه ورگډوي چې په ده پورې اړه نلري" دا لنډ او مبارک حدیث د ټولنیز ژوند او خپلمنځي اړیکو بنسټ، د متقابل درناوي په رجه برابرې او خپل امت ته په گوته کوي چې د یو مؤمن عمده صفت د نورو په چارو کې نه لاسوهنه ده. همدارنگه پدی حدیث کې د وخت اهمیت څرگندېږي چې مسلمانان باید خپل وخت او استعداد عبث نکړي. د انساني طبیعت تومنه همداسی ده که چیرې په ښو او نیکو چارو کې مصروف نشي نو د بدی او شر خوا ته یی بیایي.

یوه ورځ یو سړی حضرت پیغمبر (ص) ته راغی او ورته یی مخ کړ چې یارسول الله! زه پخپل قوم کې یو عزتمند او منلی سړی یم، ما ته څه حکم او پیغام دی چې خپل ولس ته یی یوسم؟ هغوی ورته وفرمایل (دوی ته امر وکړه چې یو په بل باندې سلام اچوي او لږې خبرې دی کوي، مگر دا چې په دوی پورې اړه ولري) که ځینی خلک پدی خاطر ځانته د لاسوهني حق ورکوي چې گواکې مداخله، د مشورې، امر بالمعروف یا نهی عن المنکر په څیر ده، نو گمان

یې کړی. ځکه مشوره د خیر په نیت او د غوښتنې په صورت کې ورکول کېږي، مگر لاسوهنه له غوښتنې او موافقې پرته وي او تیری بلل کېږي. په شریعت کې، له بل هر دین او تمدن څخه زیات پدې ټینګار شوی چې مذهب، سیاسي لید لوری، کلتور، دودونه، لباس، خواره، ناسته پاسنه او د سفر لوری، د هر چا خپله خوښه، ذاتي انتخاب او مدني حق دی. حتی مور او پلار نشي کولای خپل بالغ اولاد چا ته په زور او د هغه یا هغې له رضا او موافقې پرته چا ته په نکاح کړي. له همدې امله، کوم وگړي چې د نورو په کارونو کې مداخله کوي خلک ورڅخه ځان ساتي، خوا ته یې نه ورځي او پدې ډول په ټولنه کې گوښی او یواځې پاتي کېږي.

کله چې حضرت عمر بن عبدالعزیز خلیفه شو، نو د لمرنی خطبې لپاره یې د خپل دربار او ښار مشهور خلک راټول او داسې یې ورته وویل: ای زما ولسه، که څوک غواړي چې له ما سره یاري او همکاري وکړي نو دا څو ټکي به له ما سره مني، ګنه نو ما ته دی نه را نژدی کېږي. د هغه چا عریضه به ما ته راوړئ چې پخپله یې نه شي راوړلای. له ما سره د خیر په کارونو کې مرسته وکړئ او هغه چاري ما ته په ګوته کړئ چې زما ورته نه فکر کېږي. زما په مجلس کې به څوک غیبت نکوي او په هغه څه کې به ګوتې نه وهي کوم چې په تاسو پوری اړه نلري) له بلې خوا، امام شافعي خپل دوست ربیعته ته وایی: د بل په کار کې کار مه لره او هغه څه مه وایه چې په تا پوری اړه نلري، ځکه خبره ترهغې ستا جایداد دی چې لا ستا په خوله کې وي.

په لویدیزه نړۍ کې د عدم مداخلت او نه لاسوهني قوانین د فرانسې له انقلاب سره جوخت په ۱۷۸۹ م کال کې تصویب او عصري بڼه یې د ټولو اروپایي هیوادونو او لویدیزې نړۍ د قوانینو یوه مهمه برخه وگرځیده. په دغو پرمختللو ټولنو کې د فرد آزادي خوندي او سره کرښه ګڼل کېږي. د هر وگړي خانګړی حیثیت خوندي او په هغه کې لاسوهنه له قانون څخه سرغړونه او د مجازات وړ بلل کېږي.

اوس به موږ خپل مخ، لمری د شریعت او نبوي لارښوونو په هنداره او بیا د لویدیزوالو د وضعي قوانینو په تله کې وتلوو، ترڅو وگورو چې زموږ اخلاق، دریځ او چار چلند په دین برابر دی که په سادین؟